
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 234 del 23-10-2018

OGGETTO:
CONCESSIONE ASD SPORTING SALA CONSILINA AD UTILIZZO IL LOGO DEL COMUNE
SULLE DIVISE DEI CALCIATORI NEL CAMPIONATO DI CALCIO DI TERZA CATEGORIA
2018/2019.

L'anno  duemiladiciotto  addì  ventitre  del  mese  di  Ottobre  con  inizio  alle  ore  13:30  e  in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il  Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che,  prima dell'inizio dei lavori  ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Vista la proposta dell’Associazione Sportiva Dilettante Sporting Sala Consilina , assunta agli atti in 
data 17/10/2018 prot.n.17515, con cui il Dirigente della ASD  nel preannunciare la partecipazione al
campionato di calcio di Terza Categoria chiede l’autorizzazione all’uso del logo del Comune di Sala
Consilina  da apporre sulle divise dei calciatori;

Atteso che con la suddetta nota l’ASD Sporting Sala Consilina  chiede anche un sostegno 
economico all’iniziativa sportiva che coinvolge giovani locali  mediante l’esonero dal pagamento 
per l’utilizzo dello stadio comunale per gli allenamenti e per lo svolgimento delle partite di 
campionato , sulla base della considerazione che la partecipazione al campionato di calcio di Terza 
Categoria possa avere anche una ricaduta positiva di immagine e pubblicità sulla Città;

Visto lo Statuto Comunale che all’art.1,comma 3 , prevede che gli organi del Comune assicurino la
promozione dei valori culturali, sociali,economici e politici che costituiscono il patrimonio di storia
e tradizioni della comunità;

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di
Consiglio Comunale  n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione
formale  dei  contributi  assicurando  la  massima  trasparenza  nell’azione  amministrativa  ed  il
conseguimento delle utilità sociali alle quali saranno finalizzate le risorse pubbliche impiegate;

Visto l’art.2 “Settori di intervento” del citato Regolamento che individua tra i settori per i quali
l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici economici ,
nei limiti delle risorse di cui dispone, anche,   le attività sportive ; 

Visto in particolare l’art.5 “Attività sportive e ricreative del tempo libero “del citato Regolamento
che stabilisce ” Gli interventi del Comune per La promozione, il sostegno e lo sviluppo dette attività
sportive,  sono  finalizzati  alla  pratica  dello  sport  dilettantistico,  per  la  formazione  educativa  e
sportiva  dei  giovani.  il  Comune  interviene,  inoltre,  a  sostegno  di  associazioni,  gruppi  ed  altri
organismi aventi natura associativa, che curano la pratica da parte di persone residenti nel Comune
di attività sportive amatoriali e di attività fisico-motorie ricreative del tempo libero. Il Comune può
concedere contributi "una tantum" alle società ed organizzazioni di cui ai commi 1, - 2) - 3) per
l'organizzazione  di manifestazioni  e  gare,  che possono concorrere alla  promozione della  pratica
sportiva. “;

Visto altresì , il Regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 70 del 30/9/1996 e s.m.i., che all’art.16 detta:  

a) 1 Gli interventi del Comune per la promozione, il sostegno e lo sviluppo delle attività sportive,
sono finalizzati alla pratica dello sport dilettantistico, per la formazione educativa e sportiva dei
giovani. 

2  -  Il  Comune interviene,  inoltre,  a  sostegno di  associazioni,  gruppi  ed altri  organismi aventi
natura associativa,  che curano la pratica da parte di  persone residenti  nel Comune di  attività
sportive amatoriali e di attività fisico-motorie ricreative del tempo libero. 

3 - il Comune può concedere contributi "una tantum" alle società ed organizzazioni di cui ai commi
1) - 2) - 3) per l'organizzazione di manifestazioni e gare che possono concorrere alla promozione
della pratica sportiva. 

b) Sono esentate dal pagamento delle  quote d'uso le società sportive affiliate  atta Federazione
Sport  Disabili,  per  le  scuole  e  quelle  Associazioni  che  promuovono manifestazioni  sportive  di
rilevanza nazionale o internazionale o che praticano campionati di serie superiori e di rilevanza



nazionale  con  particolare  ricaduta  d'i  immagini  e  di  pubblicità  sulla  Città,  nonché  per  le
manifestazioni a scopo di beneficenza; 

Sono, altresì, esentate dal pagamento delle quote d'uso le Associazioni Sportive e Società locali
promotrici di manifestazioni o partecipanti a campionati nazionali, che comportano alte valenze
sociale o che rechino vantaggio turistico e culturale per la Comunità, che ottengono il Patrocinio
del Comune con atto dell'Amministrazione Comunale. “

 

Rilevato  che  il  campionato  di  Terza  Categoria  è  organizzato  dai
comitati provinciali della Federazione Italiana Giuoco Calcio e raccoglie 232 gironi in tutta Italia
con un numero di squadre molto variabile;

Considerato che , benché riconosciuto il valore di promozione del territorio che contiene l’iniziativa
proposta, non è possibile concedere l’esenzione dal pagamento delle quote d'uso le società sportive
in  quanto  la  Terza  Categoria  non  rispecchia  i  parametri  indicati  nel  regolamento  non  avendo
rilevanza nazionale;

Ritenuto, comunque,  di concedere all’ASD Sporting Sala Consilina l’autorizzazione ad utilizzare il
logo del Comune sulle divise dei calciatori impegnati nel campionato di calcio di Terza categoria 
2018/2019; 

 

PROPONE

per i motivi di cui in premessa e qui richiamati: 

1) Di concedere all’ASD Sporting Sala Consilina l’autorizzazione ad utilizzare il logo del Comune 
sulle divise dei calciatori impegnati nel campionato di calcio di Terza categoria 2018/2019; 

2) Di dare atto che l’iniziativa non comporta alcuna spesa per questo Comune. 

3) Di incaricare il Dirigente f.f. Area Affari Generali dell’esecuzione della presente deliberazione. 

4) di comunicare al soggetto promotore la concessione dell’uso gratuito del logo del Comune con
l’invio di una copia del presente provvedimento; 

5) di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia
https://it.wikipedia.org/wiki/Federazione_Italiana_Giuoco_Calcio


Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Rilevato  che  il  presente  atto  non comporta  impegni  di  spesa  né diminuzione  di  entrata  e  che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 23-10-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

Dott. Lucio Pisano

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 



18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 30-10-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 23-10-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


